Gârbova, Reciu, Spring, Boz, Henning), al Orăştiei şi câteva comune aparţinătoare
de Alba Iulia. Astfel, la 3/15 februarie 1870 a fost convocată o mare adunare a
intelectualilor de pe cuprinsul unităţilor administrative menţionate, la Sebeş. În
prezenţa protopopului Ioan Droc şi a judecătorului Ioan Măcelar din Mercurea, a
fost ales primul Comitet al despărţământului, în care Ioan Măcelar era membru3.